
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO EDILIZIA E PROGR. RETE SCOLASTICA, PATRIMONIO

C. R. A961

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 934 del 08/06/2023

OGGETTO: S.P. N.366 (EX S.S. 611) AREA DI PERTINENZA ADIBITA A PARCHEGGIO 
PUBBLICO ALL’ALTEZZA DEL PONTE SULLA FOCE DEI LAGHI ALIMINI DI 
CUI ALL’AVVISO PUBBLICO DEL 12/05/2022. RINNOVO AFFIDAMENTO SER-
VIZI (CIG: ZA93B6852F).

Il Dirigente

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 
2022, nonché le successive modifiche allo stesso, con le quali sono state affidate le dotazioni finan-
ziarie ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabi-
lito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023, che sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali nella seduta straordinaria dello stesso giorno e previa intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze acquisita nella stessa seduta, ha ulteriormente differito il termine per 
la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 31 luglio 2023 e di fatto au-
torizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione auto-
matica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un pe-
riodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, le spese 
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo eser-
cizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate ne-
gli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesi-
mi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitati-
vo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.16  del  12/05/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico 
dirigenziale del Servizio scrivente di questa Provincia ;



Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanzia-
menti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi dei punti 
4 e 5 del principio contabile di cui all'allegato 4/2 "Principio contabile applicato concernente la con-
tabilità finanziaria" del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto;

Considerato che:

-   non sussistono motivi di conflitto di interessi ai sensi del vigente P.T.P.C.T.;

-  sussiste  la  competenza  dirigenziale  all’emissione  della  presente  determinazione  ai  sensi 
dell’art.107 del Decreto legislativo 18-08-2000 n. 267, nonché ai sensi dell’art.43 del Regola-
mento dell’ordinamento degli Uffici e Servizi;

PREMESSO:
- che la Provincia di Lecce è proprietaria della S.P. n. 366 (ex S.S. 611);

- che lungo tale strada, all’altezza del ponte sulla foce dei laghi Alimini, è ubicata un’area di 
pertinenza che può essere adibita a parcheggio organizzato di veicoli, in tal modo gestendo 
uno spazio che altrimenti sarebbe utilizzato come area per la sosta delle auto non regolamen-
tata, soprattutto nel periodo estivo, con potenziali disagi per la circolazione veicolare lungo 
la provinciale;

- che, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), le 
aree di parcheggio costituiscono pertinenze di servizio della strada, da determinarsi in modo 
da non intralciare la circolazione o limitare la visibilità, nel rispetto delle condizioni previste 
dagli artt. 60-64 del D.P.R. n. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada), potendo essere affidate a terzi la realizzazione delle opere e la gestione del servizio;

- che, con determinazione dirigenziale n. 629 del 10/05/2022, è stato approvato avviso pubbli-
co di selezione per procedere ad affidamento in gestione dell’area di pertinenza stradale (re-
lativamente al periodo tra il 15 giugno ed il 30 settembre 2022) a soggetti esterni con valuta-
zione della migliore offerta pervenuta in aumento rispetto all’importo del canone base, fissa-
to in  €.19.500,00;

- che sia nella stessa determinazione dirigenziale n. 629 del 10/05/2022 sia nel relativo bando 
di gara era previsto che “il servizio, così come definito contrattualmente per la stagione  
estiva 2022, potrà essere rinnovato, ad insindacabile giudizio della Stazione appaltante, an-
che per la stagione estiva 2023, previo parere favorevole del Servizio Viabilità”.

- Che, con determinazione dirigenziale n.833 del 16/06/2022, è stata affidata alla ditta San Pio 
Multiservice srls da Montesano (Le), P.I.: 04807830759, per il canone di €.20.750,00 la ge-
stione dell’area ubicata lungo la S.P. n. 366, all’altezza della foce dei laghi Alimini, da desti-
narsi a parcheggio attrezzato per veicoli, a condizione che siano rispettate le disposizioni del 
Codice della Strada e relativo Regolamento d’Attuazione per quanto attiene la segnaletica, 
per il periodo dal 15 giugno al 30 settembre 2022 alle condizioni riportate nell’avviso pub-
blico approvato con determinazione dirigenziale n. 629 del 10/05/2022



- che con nota prot.27379 del 08/07/2022 e successivo sollecito prot.27669 dell’11/07/2022, 
entrambe indirizzate al Comune di Otranto, questo Servizio Patrimonio ha segnalato la ca-
duta di un albero della pineta su di una parte dell’area adibita a parcheggio,  prontamente de-
limitata grazie all’intervento dei Vigili del Fuoco;

- che con nota prot.31055 del 08/08/2022, il Servizio Viabilità di questa Provincia ha invitato 
l’ARIF alla rimozione di altri alberi pericolanti in quanto da informazioni acquisite dallo 
stesso Servizio presso il Comando di Polizia Locale di Otranto, tali piante sarebbero ubicate 
su Demanio Regionale;

- che con nota prot. n.47091 del 28/11/2022, questo Servizio ha diffidato il Comune di Otran-
to e l’ARIF, ognuno per quanto di propria competenza, a procedere alla immediata rimozio-
ne degli alberi pericolanti costituenti un pericolo per la pubblica  e privata incolumità, atteso 
peraltro che, fino a quando sarà presente tale pericolo, non si potrà procedere all’affidamen-
to della concessione del parcheggio per il periodo estivo 2023.

- Che, con ordinanza n.54 del 07/12/2022, il Servizio Viabilità della Provincia di Lecce ha di-
sposto la chiusura al traffico della S.P. 366 per il pericolo di caduta di alberi;

- che,  con  nota   prot.  n.11615  del  20/03/2023  e  successivo  sollecito  prot.17164  del 
27/04/2023, questo Servizio ha richiesto al Servizio Viabilità di conoscere lo stato dell’arte 
delle condizioni di viabilità di detta strada e della eventuale rimozione degli alberi perico-
lanti;

- che, con nota  prot. n.14023 del 03/04/2023 e successiva nota di riscontro prot.17844 del 
03/05/2023, il Servizio Viabilità ha comunicato che la S.P. 366 era ancora chiusa, vigendo 
l’ordinanza n.54 del 07/12/2022;

- che, con nota  prot. n.20123 del 17/05/2023, il Servizio Viabilità ha trasmesso l’ordinanza 
n.25 del 17/05/2023, con la quale è stata disposta la riapertura al traffico del tratto della 
S.P.366;

- Con istanza del 05/10/2022, acquisita al prot.n.38087/2022, e successivi solleciti acquisiti al 
protocollo n.11161 del 16/03/2023 e n.19821 del 16/05/2023, la ditta San Pio Multiservice , 
concessionaria per l’anno 2022, ha chiesto il rinnovo della concessione per l’anno 2023.

- che, con nota del 19/05/2023, prot. n.20740 del 22/05/2023, questo Servizio ha chiesto al 
Servizio Viabilità il parere al tecnico per il rinnovo della concessione, in quanto ai sensi del 
punto 28 dell’avviso pubblico del 12/05/2022, il servizio in oggetto, così come definito con-
trattualmente per la stagione estiva 2022, potrebbe essere rinnovato, ad insindacabile giudi-
zio di questa Provincia, anche per la stagione estiva 2023, previo parere favorevole del Ser-
vizio Viabilità;

- che, con nota del 23/05/2023, prot. n.21151 del 24/05/2023, il Servizio Viabilità dell’Ente 
ha espresso parere favorevole, tenendo presente i precedenti accordi e più dettagliatamente: 
“alla scadenza del contratto di che trattasi, i cordoli e i relativi delimitatori di margine de-
vono essere rimossi lasciando l’area libera da ogni possibile ostacolo per gli utenti della  
strada”.

- che, con nota del  29/05/2023, al prot. n.21751 del  01/06/2023, è stata richiesto il casellario 
giudiziale ed i carichi pendenti  presso la procura della Repubblica di Lecce a carico della 



sig.ra Martella Annamaria. La procura a tutt’oggi non ha trasmesso la certificazione richie-
sta;

- che  il  DURC,  prot.  Inail_38883842,  risulta  regolare  con  scadenza  validità  a  tutto  il 
28/09/2023;

CONSIDERATO:

- che, nelle more della trasmissione della certificazione richiesta da parte della Procura della 
Repubblica di Lecce, è necessario procedere al rinnovo dell’aggiudicazione dei servizi in 
quanto la data di decorrenza dell’appalto è il 15/06/2023;
 

- che  il  capitolo  di  spesa  è  di  competenza  del  Servizio  Viabilità  e  che,  con  nota  del 
05/06/2023, trasmessa via e-mail, il Servizio Viabilità ha autorizzato l’accertamento  della 
somma di €.20.750,00 sul capitolo 07200/000 “Canoni di concessione relativi ai beni e perti-
nenze del demanio stradale”, del corrente esercizio finanziario da parte dei Servizi Finanzia-
ri.

ACCERTATA la compatibilità  del presente atto con gli  stanziamenti  di  bilancio,  con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che l’accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio 
contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Tanto premesso e considerato:
DETERMINA

1. Rinnovare l’affidamento alla ditta San Pio Multiservice srls da Montesano (Le), P.I.: 
04807830759, per il canone di €.20.750,00,  della gestione dell’area ubicata lungo la 
S.P. n. 366, all’altezza della foce dei laghi Alimini, da destinarsi a parcheggio attrezzato 
per veicoli, a condizione che siano rispettate le disposizioni del Codice della Strada e re-
lativo Regolamento d’Attuazione per quanto attiene la segnaletica, per il periodo dal 15 
giugno al 30 settembre 2023 alle condizioni riportate nell’avviso pubblico approvato con 
determinazione dirigenziale n. 629 del 10/05/2022 e nel parere tecnico del Servizio Via-
bilità, prot. n.21151 del 24/05/2023;

2. Regolamentare i rapporti con la suddetta società mediante idonea lettera-contratto;

3. Accertare, per quanto esposto in narrativa, la somma di  €.20.750,00 sul cap. 07200/000 
(CR.812 - Servizio Viabilità ed Espropri) “Canoni di concessione relativi ai beni e perti-
nenze del demanio stradale” del corrente esercizio finanziario  nel quale si attesta che 
l’obbligazione  è  esigibile,  giusta  autorizzazione,  pervenuta  via  e-mail  con  nota  del 
05/06/2023,  da parte del Servizio Viabilità.

4. Pubblicare la seguente determinazione di rinnovo affidamento servizio sull’albo preto-
rio on line della  Provincia di Lecce.

 SERVIZIO EDILIZIA E PROGR. RETE SCOLASTICA, PA-
TRIMONIO



Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA


